
 

Decreto Dirigenziale n. 631 del 30/12/2013

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 2 - UOD Ufficio contabile, bilancio, spesa accordo con la DG risorse

finanziari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL TERMOVALORIZZATORE DI

ACERRA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che:  

a. con d.P.C.M. del 16 febbraio 2012, è stato disposto il trasferimento della proprietà del 
termovalorizzatore, sito in località Pantano, nel Comune di Acerra, e del relativo compendio 
immobiliare dalla società proprietaria dell’impianto alla Regione Campania al prezzo complessivo 
di euro 355.550.240,84, con oneri coperti “a valere sulle risorse del fondo per lo sviluppo e la 
coesione 2007/2013 relative al programma attuativo regionale per l’acquisto del 
termovalorizzatore di Acerra, che presenta la necessaria disponibilità, oltre che con eventuali 
contributi da riconoscere alla Regione Campania in dipendenza del trasferimento”; 

b. con deliberazione n. 174 del 4 aprile 2012 la Giunta Regionale ha deliberato di accedere al 
trasferimento della proprietà dell’impianto termovalorizzatore di Acerra e del relativo compendio 
immobiliare, di cui al dPCM 16.2.2012; 

c. con decreto n. 8/2012 del 24 maggio 2012 il Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo 
Economico – Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica Direzione Generale per la 
Politica Regionale Unitaria Nazionale Divisione X, in attuazione del citato comma 4 dell’art. 3, del 
D.L. 15.5.2012, n. 59 ha impegnato la somma di euro 355.550.240,84 ed ha autorizzato il 
trasferimento della predetta somma, per conto della Regione Campania, a favore della società 
FIBE. in relazione al trasferimento della proprietà del termovalorizzatore sito in località Pantano 
del Comune di Acerra e relativo compendio immobiliare S.p.A. e con nota n. 0006876-U del 25 
maggio 2012 il medesimo Dipartimento del MISE Divisione X ha emesso il relativo ordine di 
pagamento della somma di euro 355.550.240,84 a favore della società FIBE S.p.A; 

d. con provvedimento del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del 
Consiglio e del Capo dell’Unità tecnico-amministrativa/DPC rep. 3130 del 29 giugno 2012 si è 
disposta la consegna alla Regione Campania del termovalorizzatore di Acerra, dichiarando 
contestualmente cessata la gestione operata dal Dipartimento della protezione civile /UTA, con 
prosecuzione della stessa in capo alla Regione; 

e. con ordinanza n. 3729 del 16.10.2012 il TAR del Lazio ha deciso, in merito al passaggio della 
proprietà del TMV di Acerra in capo alla Regione Campania, la gestione congiunta tra 
quest’ultima ed il DPC/UTA fino al 30.11.2012, termine finale di efficacia della sospensione 
parziale dell’atto dispositivo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, repertorio n. 3130/2012, e 
delle prescrizioni di cui al D.M. 2550/12, senza necessità di fissare ulteriori udienze preliminari; 

f. inoltre, con decisione n. 3738/12, lo stesso TAR Lazio ha prescritto, per la ricorrente Partenope 
Ambiente SPA, la continuazione della cessione e conseguente fatturazione al GSE dell’energia 
elettrica prodotta dal TMV, percependone i proventi ed accantonando la quota spettante alla 
Regione Campania, depurata dai costi di gestione gravanti sulla stessa Partenope Ambiente, 
sino alla data del trasferimento di tali somme alla Regione; 

CONSIDERATO che , nelle more delle decisioni da parte Tar Lazio/Corte costituzionale in merito ai 
ricorsi inoltrati dalla Regione Campania sui diversi profili di illegittimità del contestato subentro nel 
contratto, come unilateralmente disposto dai provvedimenti sopra citati, emerge la necessità di 
attivare una gestione immediata di controllo e vigilanza sul regolare funzionamento dell’impianto 
del Temovalorizzatore di Acerra; 

DATO ATTO che, con D.D. n. 3 del 04/10/2012, è stato nominato l'arch. Sergio De Rosa, in servizio 
presso l'A.G.C. 21 – Programmazione e Gestione Rifiuti, quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi della legge n. 241/1990 e dei principi dettati dall’ art. 10 del D.Lgs n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i,  

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2014



 

 

 
 

RILEVATO che:  

a. la FIBE S.p.A. ha presentato in data 30.10.2012, con nota di trascrizione registro generale n. 
39663 all'Agenzia del Territorio – Ufficio Provinciale di Caserta, la voltura catastale del 
compendio immobiliare a favore della Regione Campania con attribuzione della categoria D1; 

b. degli art. 6, 7,10 e 22 del contratto del servizio di gestione dell’impianto di termovalorizzazione di 
Acerra e dell’impianto di selezione e trattamento dei rifiuti di Caivano, Rep. n. 9 del 13.11.2008; 

c. con la quietanza di polizza ALL Risks n. 319990547 e polizza Rc Inquinamento n. 403975 – con 
scadenza 31.12.2012, sono state versate da parte del DPC/UTA per contro della regione 
Campania le quietanze pari a complessivi € 2.762.423,30, somma, oggetto di compensazione 
sulle poste finanziarie vantate dall’Amministrazione;  

d. della richiesta avanzata dalla Partenope Ambiente S.p.A. con prot. 2012-PA-000246_P del 
06/06/2012, nella quale ai sensi dell’art.6 del contratto rep.n.9/2008 ha trasmesso le attività di 
manutenzione straordinaria eseguite dal 11.03.2012 al 24.04.2012 – linea 3, ai fini del rimborso 
degli oneri sostenuti pari ad € 2.868.012,09 al netto dell’IVA ;  

e. in data 3.12.2013 è stato sottoscritto tra la Regione, il DPC/UTA e la Partenope Ambiente S.p.A., 
presso la sede della DPC in Napoli, il verbale di accordo sui crediti vantati dalla società nei 
confronti dell’U.T.A. e Regione Campania alla data del 30.06.2013; 

f. della richiesta avanzata dalla Partenope Ambiente S.p.A. prot. n. 2013- PA-000444-P del 
12/08/2013 acquisita al prot. n.165/RUP/TMV/Acerra del 02/09/2013, nella quale ai sensi 
dell’art.6 del contratto rep.n.9/2008 ha trasmesso le attività di manutenzione straordinaria 
eseguite dal 6/09/2012 al 1/11/2012 – linea 2 per un importo di € 2.681.349,07 al netto dell’IVA e 
dal 10/02/2013 al 22/03/2013 per manutenzione straordinaria svolte sulla caldaia della linea 3 in 
occasione del fermo impianto per i lavori al generatore di vapore – fermo impianto - ai fini del 
rimborso degli oneri sostenuti pari ad € 1.711.657,67 al netto dell’IVA , attualmente nella fase di 
rendicontazione definitiva, a seguito di incontri propedeutici per la determinazione degli oneri da 
corrispondere;  

g. con DD n. 38 del 21/11/2013, è stato disposto la liquidazione della somma complessiva di € 
3.609.794,00 a favore del Comune di Acerra (Na), per il versamento dell’IMU per l’anno 2012, 
mediante modello di pagamento F24, con riferimento al periodo da marzo 2012 a dicembre 2012 
– gennaio 2013 a giugno 2013, a seguito del trasferimento avvenuto con d.P.C.M. del 
16.02.2012, a valere della disponibilità economica di spesa capitolo 1240, Bilancio annuale 2013 
e Pluriennale 2013-2015; 

h. il RUP del TMV con note n. 151/RUP/TMV/Acerra dell’1.08.2013 e n. 193/RUP/TMV Acerra del 
15/10/2013, contenente le fatture per la richiesta del trasferimento dei fondi accantonati a favore 
della Regione Campania, a seguito del conguaglio delle attività di gestione dell’impianto TMV di 
Acerra per il periodo intercorso dall’1.07.2012 al 30.06.2013; 

i. le note prot. n. 2013-PA-000444-P del 12.08.2013, e nota n. 2013-PA-000661-P del 12/11/2013, 
con la quale la Partenope Ambiente S.p.A, ha confermato il trasferimento del pagamento della 
somma sul conto intestato a favore della Regione Campania, distinti per fattura di: € 
26.649.948,56 + 26.276.030,63 per complessivi € 52.925.979,19 compreso IVA; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 58 del 07/03/2013 e la D.G.R. n. 170 del 03/06/2013 –
Approvazione schemi del bilancio gestionale 2013. 

RITENUTO di dover procedere all’impegno riferito alle rendicontazione dei lavori di manutenzione 
straordinaria già definite, nonché a quelle non ancora concluse, per complessivi € 8.858.443,21, a 
favore della società Partenope Ambiente S.p.A con sede legale in via Lamarmora, 230 – 25124, 
Brescia, C.F. e partita IVA n. 02698860166, iscritta al Registro Imprese di Brescia R.E.A. n. 
503377; 

  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2014



 

 

 
 

 VISTO: 
a. che, con legge regionale n. 5 del 06/05/2013, il Consiglio Regionale ha approvato le disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013-2015 della Regione Campania 
(legge finanziaria regionale 2013); 

b. che, con legge regionale n. 6 del 06/05/2013, il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2013 e il bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015; 

c. che, con deliberazione n. 170 del 03/06/2013, la Giunta Regionale ha approvato il bilancio 
gestionale per gli anni 2013, 2014 e 2015; 

d. che, con deliberazione n. 339 del 08/08/2013, la Giunta Regionale ha adottato le determinazioni 
in merito al patto di stabilità interno per l'anno 2013; 

e. che, con deliberazione n. 493 del 18/11/2013, la Giunta Regionale ha riapprovato il bilancio 
gestionale per gli anni 2013, 2014 e 2015, con attribuzione della responsabilità gestionale dei 
capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture organizzative della Giunta Regionale; 

f. che, con deliberazione n. 539 del 09/12/2013, la Giunta Regionale ha adottato ulteriori 
determinazioni relativamente al patto di stabilità interno per l'anno 2013; 

 
 DATO ATTO:  

a. che l’importo dell'impegno di cui al presente provvedimento non rientra nell'obiettivo 
programmatico 2013 eurocompatibile, assegnato alla Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema, di cui alla D.G.R. n. 539 del 09/12/2013, in quanto il relativo capitolo di spesa 
concorre per “i pagamenti” al raggiungimento del citato obiettivo programmatico; 

b. che la fattispecie oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle soggette all'obbligo di 
pubblicazione previsto dal  D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, artt. 26 e 27;  

VISTI � il D.Lgs n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i.; � il D.L. n. 195 del 2009, convertito con modificazioni in legge n.26 del 2010; � il D.L. n. 216/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 14 del 2012; � il D.L. n. 2/2012, convertito con modificazioni in legge n.28 del 2012, � il D.L. n. 16/2012, convertito con modificazioni in legge n. 44 del 2012; � il d.P.C.M. del 16 febbraio 2012; � la DGR n. 174 del 2012; � la DGR n. 322 del 2012; � la DGR n. 90 del 2012; � la DGR n. 240 del 2012; � la DGR n. 241 del 2012; � la DGR n. 262 del 2012 � il D.L. n. 59 del 2012, convertito con modificazioni in legge n. 100 del 2012; � il DD n.3 del 4/10/2012; � la DGR n. 427/2013 e s.m.i; � il DD. n. 46 del 20/12/2012, integrato con DD n.4/2013; 

Alla stregua dell’istruttoria di regolarità resa dal RUP del TMV arch. Sergio De Rosa 

DECRETA 

per le ragioni esposte in premessa, da intendersi integralmente richiamate: 

1) di autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - UOD Gestione delle spese regionali a 
impegnare la somma complessiva di € 8.858.443,21 a favore della società Partenope Ambiente 
S.p.A  con sede legale in via Lamarmora, 230 – 25124, Brescia, C.F. e partita IVA n. 02698860166, 
iscritta al Registro Imprese di Brescia R.E.A. n. 503377, a valere sulla disponibilità di spesa, capitolo 
1234 del bilancio 2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2014



 

 

 
 

2) di classificare, ai sensi del D.Lgs 23.06.2011 n.118, la transazione elementare di competenza: 

Capitol
o 

Missio
ne 

Program
ma 

COFO
G 

Titol
o 

Macroag
gr. 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 
CONTI  

SIOP
E 

Cod. 
identifica
t. 
transazio
ni UE  

importo 

1234 09 03 05.1 2 202 2.02.01.09.0
00 

2.01.0
1 

4 € 8.858.443,21 

3) di dare atto che la fattispecie oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle soggette 
all'obbligo di pubblicazione previsto dal  D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, artt. 26 e 27; 

4) di inviare il presente provvedimento a: 

4.1 Assessore all’Ambiente; 

4.2 Direzione Generale delle Risorse Finanziarie, UOD Gestione delle spese regionali; 

4.3 R.U.P. del T.M.V.; 

4.4.Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione. 

 

  Dott. Michele Palmieri  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2014


	BURC n. 3 del  13 Gennaio 2014

